B 4 & hu-

Psal. 18.

& huius unguenti diffusi odor in totum orbem penetrauit. Vnde & regius Vates David, cum diuinum nomen celebrandum & amplificandum suscepisset, ab opere creationis, tum verò maxime à concentu, & equabilitate motu cœlorum, quasi ex abrupto præcipiti cursu, transit ad diuinas leges: quasi dicas à terrenis ad cœlestia à corporeis ad incorporea, à vita mortali ad immortalem. Dixerat: Cœli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annunciat firmamentum: sed ego (inquit Propheta) non adeò defixus sum in admirationem decoris cœlestis, vt omnibus alijs rebus cœleste præferam opificiū, (quæ admodum antiquorum plerique, qui cœlum suspicientes singula lumina deos esse crediderunt: adeò vt si Platoni credimus, inde deorum nomē apud Græcos deductam sit *ἐπὶ τοῦ θεῶν* id est accurrendo) aliud est cuius cōsideratione gloria Dei existat multo clarior, quàm ex opere creationis. Et quamuis odor totius opificij, quod in ipsa conspiciamus natura, apertum præbeat argumentum diuinæ bonitatis, & potētis, sed ad altiorē scientiam & cognitionem diuini nominis forsitam nondum attingas, nisi, animi tui puritas vbi cōsistat, vbi perfecta immortalitas existat, agnoscas. Nam vt luce cœlesti nihil delectabilius, nihil illis ordinibus moderatius ac certius intuemur, sic nihil melius sapientia & pietate, nihil moderatius ac luculentius animus experitur. Quæ tamen in diuinis legibus liceat conspiciere. Magnā fuerat Spōsus assequutus nominis claritatem, qui omnia sic temperauit, vt cœlorum cursu, qui nunquam fallitur, totam moderetur naturam: sed multò magis cum legibus & institutis voluit curius humanę vitę dirige

Plato.

re, & gubernare. Omnia in terris deficerent tenebris læthalibus obscurata, si subtrahas ex humana vita diuinas leges, aut diuiniore sapientis instituta, & densissimis tenebris animi circumfusi in miserabiles errores incurrent. Luce itaque cœlesti (inquit regius Vates) corpus viuificatur, aliturque, eaque duce, pedum nostrorum vestigia diriguntur: hac verò viuificatur animus, ducitur, & gubernatur. Nauigant homines cœlum suspicientes, Cynosuram, aut Elicē, vel ipsum cardinem oculis attendentes, scopulosque vitant, quos in latidosis undis celat mare: sed cymbam ad portum tutissimū flectere non possumus inter saxa & scopulos istius mundi, nisi diuinas leges contemplemur. Et vt paucis dicamus, omnino doctrina cœlestis, alterum est cœlum, alter sol, altera Dei gloria, alterum lumē immensum: ita vt quamuis Sponsus ab ipso naturæ opificio, magnū sui nominis præbuerit odorē: multò tamen maiorem gloriam sit consecutus, cum nouis legibus, Dei populum in monte Sina formauit. Bene proinde Chaldeus interpret istam unguenti diffusionem, & diuini nominis claritatem, & splendorem, refert ad diuinas leges. Sed unguentum hoc nondum profus fuerat effusum, cum & rerum creatione, & diuersis oraculis, & diuinarum legum institutione priscos illos ac veteres homines alloqueretur Sponsus: quibus portionem quandam sue sapientis per ænigmata, per visiones, perque somnia patefecit. Quamuis enim diuina prouidentia ita disponente, multa atque magna prophetica luce cognouerint, illorum tamen nullus vnquam vidit Deū, vel Ioan. Euangelistæ testimonio, dicentis: Deum nemo vidit vnquam. Christus 1. Ioan. 4 verò

Exod. 31.

verò postquam nostram carnē, mortalitatemque assumpsit, recondita diuinæ mentis consilia hominibus patefecit: & quanta esset diuina potentia, sapientia, bonitas, vno in incarnationis opere mortalibus innotuit, ita vt reliqua omnia opera, quæ Deo ab initio fecisset, vt vultate quodammodo & senio confecta, longo antiquitatis recessu iaceant: Vnū est incarnationis opus, in quo odor huius vnguenti diffusus maximè sentitur, in quo diuina gloria, diuinæque potentia maximè splenduit: adeo vt exorto Salvatore totius orbis, sancti cœlites nouo carmine diuinam gloriam celebrarent, dicentes, Gloria in excelsis Deo. Neque enim vllū opus aut effecit Deus, aut efficiet vnquā, ex quo maiorem consequatur gloriam. Hic enim creaturam creatori, Deum homini, mortalem immortalis, corruptibilem incorruptibili coniunxit, Et quoniam hoc facinus futurum erat adeo mirabile & stupendum, in signum & portentum vetustissimis hominibus datū legimus, præsertim apud Esaiam Prophetam dicentem, Dabit Dominus Deus vobis signum. Ecce virgo concipiet & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emmanuel: quasi dicas, nobiscū Deus: vt intelligas, hunc esse fragrantissimum odorem & gratissimū nominis Sponsi, qui ab opere incarnationis nascitur. Et apud Hieremiam Prophetam de eodem vnguento diffusio, & odore gratissimo, & nominis Spōsi claritate dicit: Nouū faciet Dominus super terram: cuius nouitate reliqua omnia tanquam vetustate conficiantur. Ac de opere ipso admirabili inquit, Fœmina circumdauit virum. Vt omittamus, quod per Christum Iesum, ab ipso prædicationis tempore, oblata est omni-

bus vbertas gratiæ, quæ per fidem Euangelicā gratis omnia errata donat, per Christum mortem commertis pmissa est æterna vita: id quod lætissimum fuit Euangelij nuntiū. Latius proinde se diffudit odor diuinæ sapientiæ, potentiæ, tum maxime bonitatis, cum pro legis seueritate, gratia per Christū exhibita est: pro vmbri exhibita veritatis lux: cuius illè non solum præceptor sed & autor etiam venit: exhibita inquā non vni populo tantum sed etiā vni uerso orbi. Ergo partes omnes odoris huius, & profusionis vnguenti si probe animo complectaris tuo, facile sane erit Salomonis verba statim adiecta intelligere [ Ideo adolescentulæ dilexerunt te, ] Hoc est, propter ea quæ recensuimus, opera, propter odorem, & fragrantiam, quæ à condito orbe in gratiam hominum effecisti [ Adolescentulæ dixerunt te, ] hoc est humanæ mentes in tui amorem & cognitionem excitantur. Nā cum sit humanus animus præditus voluntate & ratione, fieri nō potest, vt quod ratio intentiori contemplatione commodum esse ostendit, voluntas non sequatur amādo. Quemadmodum enim cæteræ res, ijs donis & facultatibus vtuntur, quibus ab initio summus rerum opifex Deus eas cummulauit, atque id in suum commodum & vtilitatem: multo magis id efficiat homo suæ voluntatis & rationis compos. Nam quid non amplectitur ignis, vtilitatis causa, vt sese conseruet & foueat? Quid verò plantæ, quanto delectu conueniēs sibi alimentum immis radicibus trahunt? Cū ergo humanus animus inter res conditas, præcipuum obtineat locum, sit necessario, illud ratione & appetitu, cognitione, & amore lectetur, quod sibi maxime & vtile